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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Fyzický dopad na práci pilota z pohledu nedostatku pohybu

během výkonu služby“ je zjistit zdravotní stav a obtíže dopravních pilotů českých leteckých

společností na základě dotazníku. Podle výsledků z dotazníku poté doporučit cvičení, tak aby

bylo předcházeno těmto zdravotním obtížím.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Physical Consequences of Movement Deficit on Duty Pilots“

is to determine the health status and difficulties of pilots working for Czech airlines based on a

questionnaire. According to the results of the questionnaire exercise will be recommended to

prevent these health problems.
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ÚVOD

Mezi nevšední sedavá zaměstnání patří i práce pilota. Sedavé zaměstnání je charakterizováno

především nízkým výdejem energie a nevhodnou sedavou polohou pro tělo. Pilot, aby byl

způsobilý k této práci, musí splňovat určité pohybové dovednosti a svalovou koordinaci. Pro

tělo je náročné podstupovat fyzikální jevy, které během výkonu služby na pilota působí, a proto

je velmi důležité, aby byl jeho zdravotní stav ve skvělé kondici. Nedostatek pohybu při

sedavém zaměstnání může vést k řadě zdravotních problémů.

V této bakalářské práci jsem se zaměřil na problematiku zdravotních problému pilotů u českých

leteckých společností. V první části práce jsou popsány fyzické požadavky, které musí

uchazeč splnit pro práci pilota a jevy, kterým musí během výkonu služby čelit. Je zde detailněji

popsané prostředí, ve kterém je práce pilota uskutečňována. Toto prostředí a další jevy

přispívají zdravotním nesnázím. Další část popisuje, jaké následky může způsobovat sedavé

zaměstnání a nedostatek pohybových aktivit ve volném čase. Je zde také popsána správná

ergonomie sezení a sedadel a porovnání různých druhů sedadel.

Při dlouhém, a hlavně nesprávném sezení vzniká řada zdravotních problémů. Cílem praktické

části práce je, na základě odpovědí v dotazníku, který byl podán pilotům, zjistit jejich aktuální

zdravotní situaci. Ze zjištěných problémů poté vytvořit kompenzační cvičení k nápravě těchto

nedostatků a stanovit minimální pohybové aktivity, které by se měli dodržovat pro udržení

zdravé fyzické kondice.
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1 Fyzická zátěž na pilota během letu

1.1 Popis povolání pilota

Pilot je osoba, která je zodpovědná za provedení bezpečného letu a je mu svěřována vysoce

sofistikovaná technika, což může být motorový či bezmotorový létající stroj jako je např. letoun,

vrtulník atd. Za pilota je považována osoba, která je držitelem platného pilotního průkazu. Pilot

je hlavní kontrolor stroje jak na zemi, tak ve vzduchu. Také je hlavním komunikátorem se

složkami řízení letového provozu.

Tato práce vyžaduje skvělý fyzický a psychický stav a také specifické povahové vlastnosti,

které jsou doprovázeny vzděláním a pilotními dovednostmi. V povaze pilota by měla být

schopnost rychle analyzovat různé situace a řešit vzniklé problémy pohotově a efektivně, a to

za působení různých fyzikálních jevů jako je změna teploty a tlaku, při zvýšeném hluku, a

hlavně ve vynucené pracovní poloze s nedostatkem pohybu. Díky pracovní poloze a

nedostatku pohybu se povolání pilota dá považovat za sedavé zaměstnání.

Zaměstnání pilota se může zdát jako energeticky méně náročná profese, avšak vůči

vystavování fyzikálním jevům a stresovým situacím na které tělo není zvyklé, musí zdravotní

stav pilota být takový, aby dokázal těmto jevům čelit. Práce pilota je také náročná, co se

pravidelného režimu týká. Nepravidelnost pracovní doby, práce v noci a pobyty v jiných

časových pásmech zdravotnímu stavu nejsou prospěšné. Proto je také velmi důležité, aby pilot

udržoval skvělou fyzickou i psychickou kondici. Tato práce může být i velmi stresová, a proto

jsou na toto povolání kladeny vysoké požadavky psychické odolnosti.

1.2 Osvědčení o zdravotní způsobilosti

Vykonávání funkce pilota je možná pouze ve vyhovujícím zdravotním stavu, který musí

odpovídat předpisu vydaným Evropskou komisí část-MED. Jakékoliv zdravotní selhání pilota

může představovat kritickou situaci ohrožující životy na palubě. Každý pilot se musí podrobit

lékařskému vyšetření, které musí být v souladu s platným předpisem evropské komise část-

MED. Poté je vyšetřovanému vydáno platné osvědčení zdravotní způsobilosti příslušné třídy,

které opravňuje pilota vykonávat požadovanou činnost. Tento předpis definuje požadavky na

zdravotní způsobilost výkonných letců.
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1.3 Třídy zdravotní způsobilosti

Předpis L1 Hlava 6 (Zdravotní ustanovení pro vydání průkazu způsobilosti) nám stanovuje 3

třídy zdravotní způsobilosti:

- zdravotní způsobilost 1. třídy

- zdravotní způsobilost 2. třídy

- zdravotní způsobilost 3. třídy

Dle činnosti, kterou chce žadatel vykonávat v budoucnu si vybírá příslušnou zdravotní třídu.

Zdravotní způsobilost 1. třídy

- obchodní pilot letounů, vzducholodí, vrtulníků a letadel s pohonem vztlaku

- průkaz způsobilosti pilota ve vícečlenné posádce letounu

- dopravní pilot letounů, vrtulníků a letadel s pohonem vztlaku.

Zdravotní způsobilost 2. třídy

- letecký navigátor

- palubní inženýr

- soukromý pilot letounů, vzducholodí, vrtulníků a letadel s pohonem vztlaku

- pilot kluzáků

- pilot volných balonů

- palubní průvodčí

Zdravotní způsobilost 3. třídy

- řídící letového provozu

Uchazeči žádající o kvalifikaci ATPL, CPL nebo FI musí získat osvědčení o zdravotní

způsobilosti 1. třídy. Jedná se o rozsáhlé vyšetření, které má za úkol minimalizovat případné

selhání pilota za letu ze zdravotního hlediska. Součástí vyšetření jsou i psychologické testy,

které prověří chování a reakce uchazeče pod silným stresovým nátlakem. [1]

1.4 Tělesná zdatnost a profesní výkonnost

Každý pilot musí pravidelně podstupovat lékařskou prohlídku, aby prokázal zdravotní

způsobilost pro vykonávání svých úkolů. Musí prokázat svoji způsobilost na základě

osvědčených postupů leteckého lékařství.

1.4.1 Svalová a kosterní soustava

S vývojem moderních letadel se výrazně změnily fyzické a funkční nároky na svalovou a

kosterní soustavu u pilotů. Dříve byla k řízení letadel vyžadována velká síla, dnes jsou

nejdůležitější jemné motorické pohyby. U obchodních i soukromých pilotů jsou nároky na
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svalovou a kosterní soustavu totožné. Zde jsou popsány zásady pro posuzování svalové a

kosterní soustavy žadatelů o vydání osvědčení zdravotní způsobilosti, které zahrnují:

1. Jakékoli anomálie kostí, kloubů, svalů nebo šlach, vrozené či získané, které by

mohly ohrozit bezpečné vykonávání práce, dané průkazem způsobilosti a

kvalifikací.

2. Náležité sedací výšky, délky dolních a horních končetin a svalové síly.

3. Uspokojivou funkční rezervu celé svalové a kosterní soustavy, včetně čtyř končetin.

4. Významné následky nemoci, poranění nebo vrozené vady ať operované, nebo

neoperované. [2]

1.4.1.1 Dolní končetiny

Kotník a noha

Správný rozsah a bezbolestnost pohybu kotníku a subtalárních kloubů je nezbytný pro

bezpečné řízení a kontrolu letadla. Správnou funkci může poškodit řada vlivů, jako například

úraz či infekce. Bolestivá zranění kotníku nebo nohy způsobená sportovními aktivitami nejsou

nijak výjimečná a mohou vyžadovat zdravotní posouzení. Při tomto posouzení musí žadatel

prokázat potřebné manévry k provedení bezpečného letu, a to v letadle nebo na simulátoru

pod dohledem lékaře.

Koleno

Kolenní kloub by měl být pevný a při pohybu, minimálně od 0 do 90 stupňů, bezbolestný.

Kolenní kloub je pravděpodobně nejvíce náchylný k poranění. Rozvoj v artroskopické chirurgii

přinesl velké zlepšení v diagnostice a léčbě běžných problémů s kolenem, například odtržení

menisku, vazu nebo volného nitrokloubního tělíska. Uzdravení a návrat do letecké služby po

artroskopické operaci bývá velmi rychlý, a to za pouhý jeden až dva týdny.

[…]


6 Ne Ne 1,5l a více Ne

7 Citlivý údaj Ne 1,5l a více Ne

8 Ne Ne 1-1,5l Ne

9 Ne Ne 1,5l a více Ne

10 Ne Ne 1-1,5l Ne

11 Ne Ne 1-1,5l Ne

12 Ne Ne 1-1,5l Ne

13 Ne Ne 500-1000ml Ne

14 Sestra-vyhřezlá ploténka Ne 1-1,5l Ne

15 Ne Ne 500-1000ml Ne

16
Děda-artritýda, Otec vyhřezlá
ploténka Ne 1,5l a více Ne

17 Ne Ne 1,5l a více Ne

18 Ne Ne 1-1,5l Ne

19 Ne Ne 1-1,5l Ne

20 Ne Ne 1-1,5l Ne

21 Otec-přetržený vaz v koleni Ne 1,5l a více Ne

22 Ne 1x týdně 1,5l a více Ne

23 Ne Ne 1,5l a více Ne

24 Rodiče-bolesti zad od páteře Ne 1,5l a více Ne

25 Sestra, ploténky, páteř Ne 1-1,5l Ne

26 Ne Ne 1,5l a více Ne

27 Ne Občas 500-1000ml Ne

28 Ne Ne 1,5l a více Ne

29 Ne Ne 1-1,5l Ne

30 Ne Ne 500-1000ml Ne

31 Ne Ne 1,5l a více Ne

32 Ne Ne 1,5l a více Ne

33 Ne Ne 1-1,5l Ne

34 Ne Ne 1,5l a více Ne

35 Rodiče-bolesti zad Ne 500-1000ml Ne

36 Ne Ne 1-1,5l Ne

37
Matka-všeobecné problémy
zad Ne 1,5l a více Ne

38 Ne Ne 1,5l a více Ne

39 Ne Ne 1-1,5l Ne

40 Ne Ne 1-1,5l Ne

41 Rodiče Ne 1,5l a více Ne

42 Ne Ne 1-1,5l Ne
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43 Ne Ne 1,5l a více Ne

44 Ne Ne 1,5l a více Nevím

45 Ne Ne 1,5l a více Ne

46 Ne Ne 1,5l a více Ne

47 Ne Ne 1,5l a více Ne

48 Ne 1x týdně 500-1000ml Ne

49 Ne Ne 1,5l a více Ne

50
Babička, prababička-vyhřezlí
ploténka Ne 1-1,5l Ne

51 Ne Ne 1,5l a více Nevím

52 Ne 1x týdně 1,5l a více Ne

53 Ne Ne 1-1,5l Ne

54 Ne Ne 1,5l a více Ne

55 Ne Ne 1,5l a více Ne

56 Ne
1x z 10
letů 1,5l a více Ne

57 Ne Ne 1-1,5l Ne

58 Ne Ne 1,5l a více Ne

59 Ne Ne 500-1000ml Ne

60 Ne Ne 1,5l a více Ne

61 Ne Ne 1,5l a více Ne

62 Matka-artróza Ne 1-1,5l Ne

63 Ne Ne 500-1000ml Ne
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 21 22 23 24

1 Ne 5 Ne Bolesti spodní strany pravého stehna

2 Bederní Ano Ne Ne

3 Ne 5 Ne Ne

4 Krční z klimatizace Ano Ne Ne

5 Ne Ne Ne Ne

6 Křížová Ne Ne Ne

7 Křížová a bederní Málo Ne Ne

8
Nevím nedokážu
posoudit Ne Ne Ne

9 Křížová 2-3x 5min Ne Ne

10 Ne Ne Ne Ne

11 Ne Ano Ne Ne

12 Ne 1 Ne Ne

13 Ne Ne Ne Ne

14 Ne Ne Ne Ne

15 Ne Ne Ne Ne

16 Bederní 20 Ne Ne

17 Ne Ne Ne Ne

18 Ne 1 Ne Ne

19 Ne 2 Ne Ztuhlé nohy

20 Ne 3 Ne Ne

21 Křížová(vyjímečně) 1 Ne Ne

22 Bederní Ne Ano Ne

23 Ne 10 Ano Ne

24 Ne Ne Ne Ne

25 Bederní, křížová 5 Ne Ne

26 Křížová 5 Ne Ne

27 Bederní 5 Ano Ne

28 Ne 2 Ne Ne

29 Ne 1 Ne Ne

30 Ne Ne Ne Ne

31 Ne 5 Ne Ne

32 Ne Ne Ne Ne

33 Ne 5 Ne Ne

34 Ne 5 Ne Ne

35
Krční a Bederní z
klimatizace 2 Ne Ne

36 Ne 10 Ne Ne

37 Křížová 5 Ne Ne

38 Ne Ne Ne Ne

39 Ne 1 Ne Ne

40 Křížová 0,5 Ne Ne

41 Ne Ne Ne Ne

42 Ne 2 Ne Ne
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43 Bederní 1 Ne Ne

44 Ne
2min na 1
hod letu Ne Ne

45 Ne
1min na 2
hod letu Ne Ne

46 Ne 10 Ne Ne

47 Bederní, krční 5-10min Ne Ne

48 Bederní, krční 2 Ne Ne

49 Bederní 10 Ne Ne

50 Ne Ne Ne Ne

51 Ne 30 Ano Ne

52 Ne 5 Ano Ne

53 Ne 2 Ne Ne

54 Ne Ne Ano
Ztuhlost, přesezení a únava ze sezení a prostředí
(hluk, vibrace, změna tlaku)

55 Ne dřepy Ne Ne

56 Bederní, křížová 30 Ano Ne

57 Ne Ne Ne Ne

58 Ne Ne Ne Zadek

59 Vše Co to jde Ne Zadek, únava při nočních letech

60 Ne 5 Ne Ne

61 Bederní Ne Ne Ne

62 Ne 1 Ne Ne

63 Ne Ne Ne Ne