**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název bakalářské práce ..... **Fyzický dopad na práci pilota z pohledu nedostatku pohybu během výkonu služby**

Autor (včetně titulů) ..... **Bejček Miroslav**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) **Ing. Stanislav Absolon**

**Ing. David Hůlek**

**Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:**

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce .....B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce .....A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury .....B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe .....C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce .....B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce .....B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Autor práce poukázal na velký problém, kterému čelí letecké společnosti po celém světě - fyzická kondice pilotů. Fyzická kondice je odrazem lidské výkonnosti. Autor během řešení práce postupoval samostatně a prokázal orientaci v tomto tématu. Dále navrhl způsob, jak fyzickou kondici pilotů zlepšit během letu, i mimo něj.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce .....B (velmi dobře)**

V Praze dne 02.09.2018

Ing. Stanislav Absolon

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce podpis vedoucího bakalářské práce